
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il CCNL relativo al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca – periodo 

2019/2021, sottoscritto il 18/01/2024; 

VISTI i DD.DD.GG. n. 340 del 26/04/2022 e n. 486 del 17/04/2025, con i quali, 

rispettivamente per gli aa.ss. 2022/23 e 2025/2026, è stato indetto il concorso 

per titoli, per l’aggiornamento e l’integrazione della graduatoria permanente 

provinciale, concernente il profilo professionale di collaboratore scolastico del 

personale A.T.A.; 

VISTI 

 

gli artt. 8.2 e 8.3 dei bandi sopra citati, che prevedono: “Tutti i candidati sono 

ammessi con riserva. L’amministrazione può disporre in ogni momento 

l’esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei requisiti prescritti 

[…]. L’esclusione è disposta sulla base delle dichiarazioni rese dal candidato 

nella domanda ovvero sulla base della documentazione prodotta ovvero sulla 

base di accertamenti svolti dalla competente autorità scolastica.”; 

VISTO il D.D.G. n. 1137 dell’08/08/2022, con il quale il Sig. Farina Domenico, nato il 

04/04/1987 (Sa), è stato escluso dalle graduatorie permanenti ATA, profilo 

collaboratore scolastico, poiché non in possesso del requisito di una anzianità di 

almeno due anni di servizio (24 mesi ovvero 23 mesi sedici giorni anche non 

continuativi) prestato nelle scuole statali, così come previsto dal bando di 

concorso; 

CONSIDERATO che con sentenza n. 4748 del 18/04/2024, il Tribunale di Roma ordinava a questa 

amministrazione il reinserimento del candidato nelle graduatorie permanenti 

provinciali, profilo collaboratore scolastico, di cui al concorso per titoli indetto 

con D.D.G. del 26 aprile 2022 e che, pertanto, lo stesso veniva inserito nella 

graduatoria utile per l’a.s. 2024/25, in posizione 3183 con punti 13,75; 

CONSIDERATO che attualmente il Sig. Farina è inserito alla posizione n. 2900 con punti 17,75 

nella graduatoria permanente provinciale valevole per l’a.s. 2025/26, approvata 

da ultimo con il D.D. n. 34543 dell’11.08.2025; 

PRESTO ATTO che la Corte di Appello di Roma, con la sentenza n. 3880 del 19/11/2025, ha 

respinto integralmente le domande avanzate da Farina Domenico nell’originario 

ricorso e che, pertanto, lo stesso non poteva essere incluso nella graduatoria 

provinciale permanente di cui al D.D.G. n.340/2022 per mancanza del requisito 

di anzianità del servizio previsto dal bando di concorso; 

RITENUTO di dover dare immediata esecuzione alla sentenza de quo; 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

CONSIDERATO che il Sig. Farina ha prestato servizio come collaboratore scolastico presso il 

Liceo Vivona di Roma, per il periodo che va dal 03/10/2024 al 30/06/2025 e che, 

a far data dal 17/09/2025, è in servizio presso l’I.C. Piazza Capri – cod. mecc. 

RMIC8EF00X;  

DISPONE 

Art.1 

Per le ragioni esposte in premessa, il Sig. Farina Domenico, nato il 04/04/1987 (Sa), è escluso 

dalle graduatorie provinciali permanenti per il personale A.T.A., profilo di collaboratore 

scolastico, approvate da ultimo con D.D. n. 34543 dell’11/08/2025 e da tutte le graduatorie di 

Istituto del personale A.T.A.. 

Art. 2 

Tutti i servizi prestati dal Sig. Farina Domenico in difetto del prescritto titolo di accesso sono 

riconosciuti ai soli fini economici e non giuridici. Il Dirigente Scolastico dell’I.C. Piazza Capri, 

presso il quale il Sig. Farina Domenico presta attualmente servizio, provvede alla risoluzione del 

contratto di lavoro già stipulato ed a tutti gli adempimenti connessi.  

    Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti 

dalla legislazione vigente. 

            
IL DIRIGENTE 

     Danilo Vicca 
 

 

 

- All’interessato 

- Al D.S. dell’IC Piazza Capri 

- All’albo 


		2025-12-10T12:25:27+0100


		2025-12-10T12:36:19+0100
	protocollo




